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1 Úvod

Letecká doprava patří k jedním z nejdynamičtěji se rozvíjejícím odvětvím dopravy. Počet

přepravených cestujících dlouhodobě roste, a i přes náročné období během pandemie

COVID-19 je opět předpokládán další růst. V dnešní době liberalizovaného prostředí

provozuje po celém světě pravidelné lety velké množství tradičních, nízkonákladových a

hybridních leteckých společností. K zajištění konkurenceschopnosti a hospodářského

růstu je v dnešní době pro letecké společnosti maximálně důležité používat vhodné

cenové strategie a disponovat kvalitním Revenue managementem, který jim pomůže

zajistit co nejvyšší příjmy.

Každý letecký dopravce uplatňuje svou vlastní cenovou politiku a své vlastní strategie.

Celosvětových studií, zabývajících se chováním Revenue managementu konkrétních

leteckých společností, není mnoho. Dohledat se nepodařilo žádnou práci, která by se

zaměřovala na průzkum vývoje cen letenek z České republiky.

Právě proto vzniká tato práce, jejímž cílem je analyzovat ceny letenek, a to zejména

v posledním měsíci před odletem, neboť právě v tomto časovém horizontu dochází k

jejich nejvýraznějšímu vývoji. Analyzovány jsou lety z letiště Václava Havla v Praze do

tří hlavních destinací – Amsterdamu, Londýna a Paříže. Na základě této analýzy jsou

vytvořeny modely, díky kterým je možné popsat vývoj cen letenek jak pro segment

obchodních, tak i pro segment volnočasových cestujících.

Práce se zaměřuje na analýzu několika parametrů, které u leteckých společností mohou

přímo ovlivňovat cenu letenky. Mezi ně patří počet dnů do odletu, počet dnů v destinaci

či provozování letů na primární, nebo sekundární letiště. Analýza dále zahrnuje vliv dnu

odletu, dnu návratu a období Vánoc a Nového roku na cenu letenky. Zkoumán je i

parametr vlivu pandemie COVID-19 na Revenue management leteckých společností,

zda byly jejich strategie pandemií ovlivněny či nikoli.
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2 Ceny letenek, jejich atributy, struktura a vývoj

Od počátku dvacátého století prošlo letectví velkou proměnou. Obzvláště v posledních

padesáti letech, kdy začala výroba letadel z nových materiálů, se letadla stala odolnější

proti poškození a zvýšila se jejich životnost. Došlo také k velkým posunům v oblasti

efektivnosti letu z pohledu spotřeby paliva. Díky moderním technologiím poklesla

spotřeba paliva až o několik desítek procent.

K technologickým změnám docházelo ve všech oblastech letectví. Zmínit lze pokrok v

údržbě letadel a vývoj přístupu k údržbě letadlové techniky; pokrok v samotné pilotní

kabině letadla, kdy palubní přístroje jsou vhodněji uspořádány pro vyšší bezpečnost letu

a procházejí inovací, až po tzv. Glass cockpit; vyvíjí se oblasti Safety a Security, kde je

snaha dostat bezpečnost letecké dopravy na co nejvyšší úroveň. Značnou proměnou

prošel i prodej letenek.

2.1 Vývoj prodeje letenek

Jak vypovídá článek společnosti Mystifly [1], samotným začátkem dvacátého století byly

rezervace letenek prováděny zejména telefonicky, kdy cestovní doklady byly následně

zasílány zákazníkovi poštou. Vůbec první letenka byla vytištěna roku 1909. Až do

poloviny dvacátého století se jednalo o různé tištěné formy letenek, jako jsou papírové

kupóny či ústřižky, které měly v podstatě jediný úkol, a to zaručit, že cestující je oprávněn

nastoupit do letadla a řádně za let zaplatil.

Společnost Mystifly dále uvádí, že počátkem padesátých let se s nástupem výpočetní

techniky začaly objevovat první rezervační systémy, které přispěly k prvním

automatizacím a standardizacím, jež byly se značným růstem celého leteckého odvětví

potřeba [1]. Díky nim byl umožněn přístup k detailům o zakoupených letech.

Dle diplomové práce Bc. Jana Tesaře [2] došlo roku 1972 k jedné z vůbec největších

změn, a to k zavedení tzv. papírových IATA neutrálních letenek. Díky nim bylo logo

asociace IATA tištěno jednotně na všechny letenky po celém světě, nehledě na letecké

společnosti, či destinaci, a tento krok značně zjednodušil celý proces vystavování a

fakturování letenek. O několik let později byl zaveden magnetický proužek na zadní

straně letenky, díky kterému docházelo k rychlému přenosu informací o letence během

nástupu do letadla, čímž se výrazně zrychlil celý nastupovací proces.
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Od roku 2005 se zvyšující se dostupností internetu široké veřejnosti, ve snaze ještě více

zefektivnit celý proces, byla ukončena výroba papírových IATA neutrálních letenek, jak

uvádí diplomová práce o vývoji přepravních dokladů v osobní letecké dopravě [2]. Od té

doby jsou používány pouze elektronické letenky, tzv. e-ticket. Cestující získá letenku

elektronicky již před cestou a vytiskne si ji ještě před příjezdem na letiště.

2.2 Vývoj cen letenek

Ve dvacátém století byla po ukončení druhé světové války letecká doprava regulována

státem. Jak vypovídá článek o tržních pravidlech od Evropského parlamentu [3], letecké

společnosti nemohly provádět cenotvorbu dle svého uvážení, ale podléhaly regulačním

kontrolám a byly limitovány výběrem provozovaných linek a pravidly daného státu. V té

době neexistovaly nízkonákladoví dopravci, neboť jejich činnost nebyla povolena.

Národní dopravci měli svůj monopol a mezinárodní linky se řídily mezistátními

dvoustrannými dohodami států cílových letišť.

S narůstající poptávkou letecké dopravy tento systém nebyl nadále vyhovující.

V polovině sedmdesátých let dvacátého století civilní letectví přešlo z řízeného

hospodářství na tržní. Zákon o deregulaci letecké dopravy byl poprvé vydán roku 1978

v USA a přinesl úplnou liberalizaci trhu ve Spojených státech amerických, popisuje dále

Evropský parlament [3].

K procesu deregulace následně došlo i v Evropě, a to díky třem postupně následujícím

balíčkům. První balíček vstoupil v platnost roku 1987 a spolu s druhým balíčkem

vydaným roku 1990 umožnil mnohem vyšší flexibilitu dopravců v určování cen

nabízených letenek, či ve frekvenci jejich spojení. Poslední, třetí balíček, odstranil roku

1992 všechna zbývající omezení, čímž začal vznikat konkurenceschopný jednotný trh

obchodní letecké dopravy, který známe nyní, uvádí Evropský parlament [3].

O deregulaci a liberalizaci letecké dopravy pojednává rovněž článek Jana Kajtmana a

Vlastimila Melichara [4]. Letecké dohody byly tradičně uzavírány v rámci dvou států. Od

této doby se začalo k dohodám přistupovat již multilaterálně. S těmito dohodami souvisí

také svobody vzduchu, kterých je aktuálně devět, a každá z nich přímo určuje práva

leteckých dopravců ohledně přepravy cestujících, nákladu, pošty, přeletu, nebo přistání

na území jednotlivých států.
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Deregulace letecké dopravy, a s tím související liberalizace trhu, přinesla hned několik

zásadních změn, uvádí dále Jan Kajtman a Vlastimil Melichar ve své práci [4]. Kromě již

výše zmíněných změn začaly vznikat letecké aliance. Dopravcům bylo umožněno

pomocí code-share spolupráce dostat se na vzdálené trhy, které by pro ně byly za dané

situace nedosažitelné. Umožňují jim provádět více aktivit společně, což vede ke

snižování ekonomických nákladů. Podstatný vliv na celou obchodní leteckou dopravu

měl nástup nízkonákladových dopravců, kteří svými nízkými cenami otevřely leteckou

dopravu veřejnosti. Jelikož letiště se zaplnila letadly, začala vznikat menší regionální

letiště, která jsou využívána ve velkém měřítku dodnes.

Článek společnosti Amadeus [5] popisuje, jak mohou nízkonákladoví dopravci nabízet

nižší ceny oproti síťovým dopravcům pomocí nižších nákladů na provoz. Základ tvoří

jednotná flotila pro co nejnižší diverzitu letadlového parku a tím souvisejících poplatků

za údržbu; moderní letadla pomáhají dosáhnout úspory za palivo; provozování zejména

krátkých a středně dlouhých letů typu “Point-to-point“; využívání regionálních letišť, kde

jsou řádově nižší poplatky; specializace pouze na ekonomickou třídu; prodej letenek

nejlevněji výhradně přes svůj web a nabízení veškerých služeb kromě samotného letu

za poplatek.

Evropský parlament odkrývá konkrétní statistiky deregulace [3]. Po samotné deregulaci


[…]


cestujících, volnočasoví cestující se mohli těšit z mnohem levnějších letenek než

obchodní cestující.

V případě letů do Londýna nebyla 28 dnů před odletem u žádného dopravce zjištěna

mezičasová segmentace, která by měla velký vliv na cenu letenky. Čtvrteční let do

Londýna patřil téměř u všech dopravců k nejlevnějším dnům, naopak zpáteční nedělní

let do Prahy byl jeden z dražších dnů v týdnu. Tři dopravci ze čtyř aplikovali velmi

podobnou strategii cenotvorby pro tyto dny v týdnu.

Na letech do Paříže byla dopravcem Air France ve velkém měřítku uplatňována

mezičasová i implicitní segmentace cestujících. Letecká společnost Vueling jako jediná

výrazně používala parametr dnu odletu. Během pandemie COVID-19 nabízel dopravce

Air France letenky za podstatně vyšší ceny, stejně tak Vueling. Naopak levnější letenky

během pandemie prodávala letecká společnost Transavia.

Validace výsledků

Data pro tuto práci byla sbírána předem určenou metodikou pomocí kvalitního softwaru.

Data byla po každém sběru kontrolována a neobsahovala žádné chybné údaje.

Následná zpracovávání dat, jako třídění, nebo filtrování, neodhalila žádné abnormální

hodnoty. Vzhledem k práci s daty v přesně definovaných krocích je zaručena validita

výsledků.
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7 Závěr

Oblast Revenue managementu se v celém světě výrazně rozvíjí a jinak tomu není ani

v letecké dopravě. Jeho aplikace má výrazný vliv na ekonomickou situaci letecké

společnosti a jeho správné užívání je v dnešním světě, plným konkurence, klíčové.

Cílem této práce bylo zaměřit se na chování Revenue managementu vybraných

leteckých společností a na základě analýzy dat o cenách letenek vytvořit modely

popisující jejich cenový vývoj.

První a druhá kapitola této práce představují úvodní pohled do dané problematiky a

poskytují stručný přehled o letenkách, jejich struktuře, tarifech, nebo knihovacích třídách.

Třetí kapitola se zabývá výběrem městských párů, kde je popsána metodika výběru, jsou

představeny další druhy dopravy na těchto tratích, jejich porovnání. Uveden je přehled

o leteckých společnostech provozujících zde přímé letecké spojení a jejich letový řád.

Ve čtvrté kapitole jsou popisovány datové zdroje. Zmíněn je zde výběr vhodného zdroje

dat a metodika jejich sběru. Následně je přiblíženo celé zpracovávání dat a jejich

analýza. Popsány jsou statistické metody k vyhodnocení vlivu zkoumaných parametrů.

Pátá kapitola je zaměřena na představení parametrů, které jsou v této práci

analyzovány, a které mohou mít přímý vliv na cenu letenky. Mezi takové parametry patří

například počet zbývajících dnů do odletu v době zakoupení letenky, den odletu, nebo

den návratu. Následně je pátá kapitola rozdělena do devíti podkapitol, kdy každá

podkapitola reprezentuje jednu leteckou společnost. Na tomto místě jsou popsány

výsledky analýzy a konkrétní vlivy parametrů na ceny letenek.

V šesté kapitole jsou na základě statistiky vytvořeny tabulky udávající výraznost vlivu

parametrů na cenu letenky. Některé výsledné hodnoty potvrzují nevýraznost parametru,

který tak může být pro danou leteckou společnost zcela vypuštěn. Sestaveny jsou

tabulky regresních koeficientů pro všechny parametry a letecké společnosti, na jejichž

základě jsou vytvořeny modely pro obchodní i volnočasové cestující.

Po dokončeném zpracování této práce je dosaženo několika závěrů. Letecké

společnosti Air France a KLM na svých letech uplatňují výraznou implicitní segmentaci

cestujících, kdy aplikují dvojí cenovou politiku pro obchodní a volnočasové cestující.

Vůbec nejvýraznější je na letech do Amsterdamu, kdy se při zakoupení letenky jeden

63

den před odletem cena liší téměř čtyřnásobně. Zajímavé výsledky jsou získány i po

analýze parametrů dnu odletu a dnu návratu. Největší výkyvy cen jsou zjištěny na letech

do Londýna, kde vysokých výkyvů v závislosti na dnu v týdnu dosahují dopravci British

Airways, easyJet i Ryanair.

Největší užívání parametrů k cenotvorbě letenek je pozorováno u holandského

národního dopravce KLM. Na základě celkové analýzy se dá předpokládat, že disponují

jedním z nejpropracovanějších Revenue managementů ze všech analyzovaných

leteckých společností. Disponují výraznou mezičasovou i implicitní segmentací,

rozdílnými cenami v závislosti na dnu odletu a návratu, rozeznáváním období Vánoc a

Nového roku. U mnoha dopravců je dále možné pozorovat značné výkyvy ve svých

strategiích během probíhající pandemie COVID-19, Revenue management společnosti

KLM vykazuje stejné rysy jen s minimálními odchylkami.

Závěrem je nutno poznamenat, že provedený výzkum má i své specifické limitace. Na

ceně letenky se výrazně podílí i tzv. Nesting, kdy cena letenky na konkrétním letu je

zvyšována s postupně se plnícím letadlem. V ideálním případě by aktuální obsazenost

letadla měla být dalším z analyzovaných parametrů. Bohužel se ale nepodařilo získat

konkrétní data, která by mohla případnou analýzu tohoto parametru podpořit. Vynechat

nelze ani další specifické faktory, které uplatňuje letecký dopravce k zachování své

konkurenceschopnosti.

Práce názorně ukazuje chování Revenue managementu různých leteckých společností.

Porovnává specifické strategie, odlišnosti i preference každého leteckého dopravce.

Jsou zde vytvořeny a porovnány modely pro vývoj cen letenek v posledním měsíci před

odletem, kdy dochází k největším změnám v ceně letenky.
