I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: POST-COVIDOVÝ VÝVOJ CEN LETENEK V RÁMCI VYBRANÝCH MĚSTSKÝCH PÁRŮ
Jméno autora: Bc. Dominik Hanke
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Peter Dzurovčin PhD.
Pracoviště oponenta práce: Letecká fakulta, Technická univerzita Košice

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Vložte komentář.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Vložte komentář.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Študent splnil zadanie DP v plnom rozsahu a požadovanej kvalite. Vykonal komplexnú analýzu skúmaných parametrov pri procese cenotvorby pre oblasť revenue managementu. Vysoko hodnotím hlavne záverečnú časť, kde študent aplikuje a validuje vytvorené modely v rámci jednotlivých leteckých spoločnosti a ich liniek. Formálna stránka práce spĺňa kritéria, ktoré sú kladené na spracovanie a odovzdanie diplomovej práce.

Predloženou záverečnou práci hodnotím klasifikačným stupňom **A - výborně**.

Datum: 25.5.2022

Podpis: